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INKLYUZIV TA‘LIMNI TASHKIL ETISHDA INNOVATSION 
KLASSTERLI YONDOSHUV

Yunusovna U. F.
Chirchiq shahar davlat pedagogika universiteti, 

Maxsus pedagogika kafedrasi dotsenti, p.f.n. 

Tayanch so‘zlar: klaster, surdopedagogika, surdopsixologiya, tiflopedagogika, tiflo-
psixologiya,  oligofrenopedagogika, oligofrenopsixologiya, logopsixologiya.

Ключевые слова: кластер, сурдопедагогика, сурдопсихология, тифлопедагогика, 
тифлопсихология, олигофренопедагогика, олиго психология, логопсихология.

Key words: cluster, sign language pedagogy, sign language psychology, typhlopedagogy, 
typhlopsychology, oligofrenopedagogy, oligo psychology, logopsychology.

Ayni paytda yer kurrasi bo‘ylab sodir bo‘layotgan turli tabiiy ofatlar, 
kataklizmlar, ekologik balansning buzilishi, va buning oqibatida insoniyat 
hayoti, uning imun muhitining buzilishi ehtimolini tug‘dirmoqda. Bu esa o‘z 
navbatida ayollarning aksariyatida  homilani sog‘lom ko‘tarishi va bolaning ona 
qornida muvaffaqiyatli rivojlanishiga katta to‘siq bo‘lishi oqibatida bolalarning 
aqliy yoki jismoniy nogiron bo‘lib tug‘ilishiga sabab bo‘lmoqda. Ayni paytda bu 
holat butun dunyo hamjamiyatining diqqat markazida turib, oldini olish chora 
tadbirlarini topish bilan bir qatorda, imkoniyati cheklangan bo‘lib tug‘ilgan 
yoki orttigan bolalarni jamiyatda, ijtimoiy hayotda o‘z o‘rnini topishi uchun 
zarur bo‘lgan chora- tadbirlar ustida ish olib borilmoqda- bu tibbiy ehtiyoj.  
Buning uchun butun diqqat e’tibor ularga ilk yoshidan maxsus yondoshuvlar 
orqali o‘z tengqurlari orasida sifatli ta’lim olishini ta’minlash masalasi keskin 
ko‘tirilgan- psixologiyaga ehtiyoj. Inklyuziv ta’limda klasterli yondashuv 
zaruriyati, inklyuziv ta’limni amalga oshirishda tibbiyot, psixologogiya, 
maxsus psixologiyа, 

umumiy pedagogika, ta’rixiy -ilmiy tajribalarni ta’lim jarayonining ajralmas 
qismi bo‘lib xizmat qiladi.

Har bir soxa yo‘nalishlari va ularning bu boradagi vazifalari:  
 • Tibbiyot sohasining pediatriya, psixiatriya, ortopediya, ottoloringologiya, 

xirurgiya sohalari, bolalarni ko‘rikdan o‘tkazish, tashxis qo‘yish, 
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nogironlik turini aniqlash, tasdiqlash, kerakli o‘rinda jarrohlik, tibbiy 
reabilitatsiya ishlarini olib borish ;

 • Umumiy psixologiya, psixologik amaliyot, ijobiy psixologik muhit 
yaratish,pcixologik treninglr olib boorish;

 • maxsus psixologiyaning har bir yo‘nalishi (surdopsixologiya, 
tiflopsixologiya, logopsixologiya, oligofrenopsixologiya) shu toifa 
bolalarning psixologiyasini o‘ganadi, ta‘lim jarayonida yondoshuvni 
belgilaydi; 

 • umumiy pedagogika, inklyuziv sinfdagi sog’lom o‘quvchilar umumta’lim 
maktab ta’limi metodikalari, umumpedagogik metodik talablar asosida 
o‘qitiladi.maxsus pedagogika va umumiy pedagogic ta’lim uyg’unlashgan 
holda qo‘llaniladi.

 • ta’rixiy -ilmiy tajribalar Yurtimiz,millatimizning ta’lim sohasida asrlar 
davomida nogiron bolalar, ularning xususiyatlari xususida qoldirgan 
tibbiy, pedagogik meroslarni o‘z  ichiga olinishini talab etadi. 

Yuqorida ta’kidlab o‘tilgan sohalarning barchasi inklyuziv ta‘limni amalga 
oshirishning zarur  tarkibiy qismlari hisolanadi va bu mavzuning muammo 
sifatida o‘rganish va va joriy etishda aynan klasterli yondoshuv talab etiladi.

Inklyuziv ta‘ limda klasterli yondoshuv o ‘quvchilarni o‘rganish, aqliy, 
sensorik, ortopedik muammolarini aniqlash ta’limda individual yodoshuvni 
belgilash va amalga oshirish, jarayonda tegishli yondoshuv, korreksion 
mashg’ulotlarni belgilashda klasterli kompleks yondoshuv, inklyuziv ta‘lim 
sifatini ta‘minlaydi.

Bunda, butun jarayon kompleks ravishda olib boriladi ba o‘zaro hamkorlik, 
o‘zaro kompleks monitoring olib boriladi.

Imkoniyati cheklangan deb qabul qilingan bolalar, ularning ijtimoiy ahvoli, 
ularning ta’lim olish masalasi hozirgi kunda butun dunyo miqyosidagi eng 
dolzarb muammolardan biri bo‘lib qolmoqda. Bu muammoning tegishli 
ravishda ijobiy yechimining topilishi insoniyat kelajagini, farzandlarimizning 
farovon turmush kechirishining muhim omillaridan biri hisoblanadi.

Hozirgi kunda Respublikamizda bu borada izchil ish olib borilmoqda.
 Sobiq Sovet tuzimi davrida jismoniy va ruhiy rivojlanishida muammolari 

bo‘lgan bolalar ta’limiga munosabat, ularni faqat maxsus sharoitlarda, faqat 
o‘ziga o‘xshaganlar orasidagina ta’lim olishi mumkin degan yondoshuvning 
endilikda o‘zini oqlamayotganligi tan olinib, ularning umumiy tarzda soglom 
tengqurlari qatorida ta’lim olishi borasida ilmiy izlanishlar olib borilmoqda.

Chunki bugungi kunda bu bolalar, ularning nuqsonlari, imkoniyatlari 
masalasi haqidagi turli-tuman, aksariyat hollarda esa qarama-qarshi 
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munosabatlar mavjud bo‘lib, bunday bolalar va ularning ta’limiga bo‘lgan 
munosabatni jiddiy va qaytadan ko‘rib chiqish ehtiyoji kelib chiqmoqda. Ular 
uchun qulay hamda sifatli ta’lim berishni ta’minlash, davlatimizning siyosati 
darajasidagi masalalar qatoridan o‘rin olgan. Shu boyis imkoniyati cheklangan 
bolalar, ularning maxsus, umumiy, yakka tartibdagi ta’limining chuqur tahlili 
keng pedagogik jamoa hukmiga, muhokamasiga havola qilish orqali Imkoniyati 
cheklangan bolalar ta’limi bo‘yicha mavjud tajribalar, fikrlar, munosabatlar, 
mavjud dalillarga asoslangan maxsus psixologik, maxsus pedagogig tajribalar, 
ma’lumotlarga tayangan holda tashkil etilishi muhim o‘rinda turishi ta’kidlangan 
- bu maxsus psixologiya, maxsus pedagogikaning o‘rni.

Imkoniyati cheklangan bolalarni o‘rganish ularga ta’lim berish, Ijtimoiy 
hayotga tayorlash bo‘yicha O‘rta Osiyo allomalari va mutafakkirlaridan: 
Ibn Sino, Abu Nasr Forobiy, Muhammad al-Xorazmiy, al-Beruniy, Ahmad 
Farg‘oniylar ishlab chiqqan ruhiyatni o‘rganish metodlari, Mir Alisher 
Navoiyning insonlarning ichki kechinmalari, bola tarbiyasi haqidagi fikrlari 
va barcha asarlarida ta’limga oid ta’kidlab o‘tgan fikrlari, zamondoshlarimiz 
M.G.Davletshin, A.Asqarxo‘jaev, M. Vohidov, E. G‘oziev, G‘.B.Shomuarov, 
K.Mamedovlar tomonidan umumiy va maxsus psixologiya, oila psixologiyasi, 
bo‘yicha olib borilgan tadqiqotlar materiallari o‘rganildi. Butun dunyodagi 
yirik psixologlardan J.Piaje, E.Segen, A.Petseld, Luriya, L.S.Vыgotskiy, 
Kashenko, Korsunskiy, T.A.Vlasova, S.Pevzner, V.V. Lebedinskiy, P.P.Blonskiy, 
L.V.Zankovlarning ilmiy qarashlarida bola shaxsining kamol topishda 
oilaning- ota-onaning tutgan o‘rniga alohida e’tibor qaratilgan.   Buyuk adib, 
pedagog A.Avloniy o‘zining ”Turkiy Guliston yohud axloq kitobi“da  bolaning 
sog‘lig‘i va saodati uchun yaxshi tarbiya qilmoq, pok tutmoq, yosh vaqtdan 
maslakni tuzatmoq, yaxshi xulqlarni o‘rgatmoq, yo‘mon xulqlardan saqlangan 
o‘sdurmakdur” –deb e’tibor qaratganda u barcha bolani nazarda tutgan. 

Ya’ni bola soglom yoki nogiron tug’ilganmi avvalo u inson va bola, va uni 
tug’ilgan kunidan tarbiya kilmok, undaghi yaxshi odatlarni rivozhlantirmoq, 
zararni tuzatib bormoq (tuzatish lab bormok) lozim takid lab utganlarini 
bezhiz. Ustozimiz o’sha davrdayok o’zlarining ilgor qarashlari bilan ta’limda 
alohida ehtieji bulgan bolalar talimi yangi mahsus pedagogikasi ham o’z 
munosabatlarini bildirganlari, yani unga asos soganlarini yana bir misolda k’rish 
mumikin: “Tarbiyani kimlar qilur? Qaydai kilinurmi? degan savol keladur. Bu 
savolga, “birinchi uy tarbiyasi. Lekin u osondir. Ikkinchi maktab va madrasa 
tarbiyasi. Bu ota, mudarris va hukumat harakatdir”, deb zhavob bersak, . . . 
“ Adibism o‘sha davr uchun qo‘yib qo‘ygan, ana shu, o‘ta kuchhisoblagan 
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muammo bizning mahsus ta’limning xazirgi kuni uchun ham tajribaga ega 
bo‘lib turibmiz-bu ta’rixiy manba’a.

Birinchidan: Bola  tug‘ilganidan  uning  muammosi  va  ehtiyojini  aniqlash  
uchun  dastlabki  harakat  ota-onalar  va  shifokorlar  zimmasida  va  ana  shu  ikki 
tomon, avvalo  ota-ona, buni  kechiktirilmasligi  lozim. Chunki  kechiktirilgan  
holda  bolaning  tarbiyasiga  zarar  yetadi. Bolaning  kamchiligi  qanchalik  
erta  aniqlansa,  tarbiyasi bilan shug‘ullanish  ham  shuncha  erta  boshlanishi  
mumkin.

Ikkinchidan A.Avloniy  ustozimiz  aytib  o‘tganlaridek “Tarbiyani  kim  
qilur?” albatta  birinchi  o‘rinda  ona boshlaydi. Faqat  tarbiyani kompleks  
ravishda,  bolaning  ehtiyojini  inobatga  olgan  holda  olib  boradi. Sog‘lom  
bolaga  beradigan  tarbiyaga  nisbatan  kamchiligini  tuzatishga  ko‘proq  e’tibor  
beriladi. Bolaning  kompensatorlik  imkoniyatlarini  izlash  talab  qilinadi. Shu  
o‘rinda A.Avloniyning yana  bir  fikrini  keltirish  o‘rinlidur: qaysi  onalarni  
aytursiz, bilimsiz  . . . ., . . . onalarmi. O‘zlarida  yo‘q  tarbiyani qaydan olib 
berurlar” degan  fikrga  bildirgan  e’tirozlarini  ta’kidlab  o‘tmoqchiman. 
Darhaqiqat, buyuk  allomalarimizning ko‘pi dastlabki tarbiyani ana  shu,  
“bilimsiz” deb  hisoblangan  onalardan  olgan, demak, farzandni  dunyoga  
keltirgan  onaning  qudrati  shunchalarki, bolasining  himoyasi, ya’ni  tarbiyasi  
uchun  imkon  topishga imkon  qurbi yetadi. Bizning  hozirgi  onalarimizni  
bilimsiz  deb  bo‘lmaydi. Maktabda  o‘rta  ta’limni  olgan  har bir  yigit  qizimiz 
dastlabki  tibbiy  bilim, reproduktiv  salomatlik  asoslaridan  bilimga  ega. 
Oilada  bolalariga  o‘zlari  har  tomonlama  yordam  berish, uni  tug‘ilgan  
kunidanoq  tarbiyalab  borishga  tayyordurlar.

      Yuqoridagilardan  xulosa  qilib,  bolaning  tarbiyasini  faqat  oilagagina  
tashlab  qo‘yish davlatimiz  siyosatiga  to‘g‘ri  kelmaydi. Yana  A.Avloniyning  
so‘zi  bilan  aytganda “ . . . hukumat  hammaning  otasidur. Uz fuqarosining  
bolalarini  tarbiya  qilmak lozim . . . “-Milliy pedagogika ta’rixi manba’lari.

 Respublikamizda hozirgi kunda nogironligi bo‘lgan alohida ehtiyojli bolalar 
ta’limiga zamonaviy yondoshuv, ularning ta’limiga alohida e’tibor tobora 
kuchaymoqda. Buni biz davlatimiz rahbarining qator farmon va qarorlarida 
yaqqol ko‘rib bormoqdamiz.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining:
 • 2019-yil 29-apreldagi “O‘zbekiston Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 

2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-
5712-son Farmoni;        

 • O‘zbekistonda inklyuziv ta’limni rivojlantirish, alohida ta’lim ehtiyojlari 
bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini takomillashtirish hamda 
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ularga ko‘rsatiladigan ta’lim xizmatlari sifatini yaxshilash maqsadida 
2020-yil 13-oktyabrdagi PQ-4860-sonli “Alohida ta’lim ehtiyojlari 
bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya berish tizimini yanada takomillashtirish 
chora-tadbirlari to‘g‘risida»gi qarori;

 • O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 
12-oktyabrdagi “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim 
berishga oid normativ-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida”gi 
№-638-sonli Qarori; 

 • 2021-yil 21-dekabr “Nogironligi bo‘lgan shaxslarni har tomonlama 
qo‘llab-quvvatlash, ularning bandligiga ko‘maklashish hamda ijtimoiy 
faolligini yanada oshirishga oid qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi 
PQ-57-sonli qarori;

 • 2021-yil 4-oktyabrdagi “Bolalarni qo‘llab-quvvatlash jamoat fondi 
faoliyatini tashkil etish chora-tadbirlari to‘g‘risida” PQ-5255-sonli 
Qarorlari qabul qilindi. 

Ta’lim sohasiga kirib kelgan bu yo‘nalishni joriy etish asta sekinlik bilan 
qonuniy asosda amalga oshirilmoqda. Bu esa respublikamizning ta’lim tizimini 
rivojlantirishdagi oqilona va izchil yo‘l tutish hisoblanadi. O‘zbekistonda 
ta’lim tizimiga zamon talabiga javob beradigan, jahon miqyosida eng dolzarb 
deb sanalib kelayotgan inklyuziv ta’lim 2021-2022 o‘quv yiladan joriy etildi va 
yil sayin kengayib bormoqda. Inklyuziv ta’limda jamoatchilik va oilaning roli 
va ahamiyati borasida keng jamoatchilik orasida targ‘ibot tashviqot ishlari olib 
borilmoqda. Alohida ta’limga ehtiyoji bo‘lgan bolalarning inklyuziv ta’limida 
oila, ota-onalar hamkorligining ahamiyati tajribada namoyon bo‘lmoqda. Ular 
jamiyatda siyosiy, iqtisodiy, ijtimoiy hayotda barcha qatori teng huquqlilik 
asosida samarali ishtirok etishi uchun davlatimiz tomonidan shart-sharoitlar 
yaratilmoqda. Endi barcha bolalar maxsus maktab, maktab-internatlarida emas 
ommaviy maktabda ta’lim olishi uchun keng ko‘lamda ishlar tashkil qilinib, 
kompleks sharoitlar yaratilmoqda.

Inklyuziv ta‘lim shakllanishi va rivojlanishi qator shart-sharoitlar va 
istirokchilarning hamkorligi, ya‘ni  klaster usuli orqali rivojlanadi.Klasterda 
berilgani kabi barcha yo‘lishlar sog’lom bola tug’ilishidan boshlab, nogironligi 
bo‘lgan bolalarni uyg’un tarzda ta‘lim olishi korreksiy, reabilitatsiya yordami 
orqali ijtimoiylashuvi ta‘minlanadi. 

Respublikamizda inklyuziv ta’lim orqali barcha toifadagi bolalardagi aqliy, 
ruhiy autistik, jismoniy, eshitishi, ko‘rishidagi muammolari bo‘lgan bolalar 
ta’lim olishi bilan bir qatorda muammolarini korreksiya va reabilitatsiya 
ishlari amalga oshirilib, ijtimoiy moslashishi va jamiyatda o‘z o‘rnini topishiga 
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erishish, jamiyatimizning bugungi kuni dolzarb vazifasi hsoblanadi. Bugungi 
kunda inklyuziv ta’lim butun dunyo hamjamiyati tomonidan eng insonparvar va 
eng samarali ta’lim sifatida tan olinmoqda. Bu borada respublikamizda ta’lim 
tizimini jahon standartlariga tenglashtirish borasida salmoqli ishlar amalga 
oshirilmoqda.
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РЕЗЮМЕ
Inklyuziv ta‘limda klasterli yondoshuv o ‘quvchilarni o‘rganish, aqliy, sensorik, ortopedik 

muammolarini aniqlash ta’limda individual yodoshuvni belgilash va amalga oshirish, jarayonda tegishli 
yondoshuv, korreksion mashg’ulotlarni belgilashda klasterli kompleks yondoshuv, inklyuziv ta‘lim 
sifatini ta‘minlaydi. Bunda, butun jarayon kompleks ravishda olib boriladi ba o‘zaro hamkorlik, o‘zaro 
kompleks monitoring olib boriladi.

 РЕЗЮМЕ
Кластерный подход в инклюзивном образовании выявление психических, сенсорных, ортопе-

дических проблем, выявление и реализация индивидуальной памяти в образовании, соответству-
ющий подход в процессе, кластерного комплексного подхода в коррекционно направленном обу-
чении, обеспечивает качество инклюзивного образования. При этом весь процесс осуществляется 
в комплексе взаимодействия, осуществляется взаимный комплексный мониторинг.

SUMMARY
Сluster approach in Inclusive Education study of students, determination of mental, sensory, 

orthopedic problems determination and implementation of individual approach in education, appropriate 
approach in the process, cluster integrated approach in determining correctional training, ensures the 
quality of inclusive education. In doing so, the whole process is carried out in a complex ba mutual 
cooperation, mutual comprehensive monitoring is carried out.
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